
Remiss 

2019-04-02 

DNR: MIUN 2019/89 

 

     

Kontakt   Campus  

Telefon +46 (0)10 142 80 00  Sundsvall Holmgatan 10, SE-851 70 Sundsvall 

Web www.miun.se  Östersund Kunskapens väg 8, SE-831 25 Östersund 

    1/3 
 

Mottagare Universitets- och Högskoleenheten 

Organisation Utbildningsdepartementet 

Gatuadress Drottninggatan 16 

Postadress 103 33 Stockholm 

 

 

 

Betänkandet Ökad attraktionskraft för kunskapsnationen 
Sverige, SOU 2018:78. U201804199/UH  

(Ert dnr: U201804199/UH) 

Mittuniversitetet har anmodats att yttra sig över rubricerad utredning och avger 

följande yttrande. 

Mittuniversitet delar utredningens övergripande analys och ställer sig bakom en ökad 

ambitionsnivå gällande internationalisering av högre utbildning. Särskilt då 

Mittuniversitetets internationalisering är av vikt för de regioner lärosätet verkar i. 

Mittuniversitetet är tacksam för utredarnas nära dialog med sektorn och grundliga 

översyn av rådande förhållanden.  

Kännedom om Sverige som kunskapsnation och kunskap om omvärlden 

Mittuniversitetet ser positivt på förslagen angående utökad omvärldsbevakning och 

en utvecklad utlandsorganisation. Särskilt välkommet är justeringen av forsknings- 

och innovationskontorens uppdrag så relevansen för universitet och högskolor ökar. 

Pilotprojektet för två nya utlandskontor som inordnas under en av myndigheterna i 

styrgruppen för plattformen för internationalisering är också välkommet då 

Mittuniversitetet delar utredningens uppfattning om problemen kring regerings-

kansliets huvudmannaskap i förhållande till lärosätenas behov.  Det är en god ide att 

de två olika typerna av utlandskontor utvärderas samtidigt.  

Samordning mellan myndigheter  

Mittuniversitetet välkomnar förslaget om en struktur för samordning mellan 

myndigheter, men anser att antalet lärosätesrepresentanter bör utökas för att 

styrgruppens sammansättning ska bli mer balanserad. Det är viktigt att 

lärosätesrepresentanternas roll i styrgruppen är tydlig.  

Att komma som avgiftsskyldig student till svenska universitet och högskolor 

Mittuniversitetet stödjer förslaget att plattformen för internationalisering tillser att 

processen att komma till Sverige som avgiftsskyldig student effektiviseras och att en 

analys genomförs om varför så många internationella sökande bedöms vara 

obehöriga. 
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Migrationsrättsliga aspekter 

Utredningen föreslår en förordningsändring som innebär att lärosäten ska kunna 

certifieras för bedömning av studieavsikt och på så sätt effektivisera 

ansökningsprocessen för uppehållstillstånd vilket ska leda till tidigare besked. 

Utredarna tycks förutsätta att lärosätena har personlig kontakt med de sökande 

genom personliga intervjuer eller nomineringsprocesser, så är inte fallet för alla 

utbildningar. Förslaget innebär nödvändigtvis en metodändring i förfarandet för 

fastställandet av studieavsikt men det är oklart vad detta innebär i praktiken. 

Mittuniversitetet anser att man därför först bör överväga om det är möjligt för 

migrationsverket att ändra arbetssätt innan genomförandet läggs ut på lärosäten 

genom den föreslagna certifieringen.  

Avgifter för studier 

Mittuniversitetet delar utredningens uppfattning att Universitet och Högskolor själva 

bör fastställa principer om full kostnadstäckning och välkomnar förslagen som 

innebär förtydligande av studieavgiftsförordningen bland annat om tidpunkten för 

avgörande om en person är studieavgiftsskyldig.  

Stipendier och annan finansiering av tredjelandsstudenter 

Mittuniversitetet delar utredningens uppfattning om behovet av utökade stipendier 

för tredjelandsstudenter och möjligheten att kunna bevilja stipendium även för 

levnadsomkostnader. Detta blir ett mycket viktigt instrument för att stärka svenska 

lärosätens attraktionskraft i internationell konkurrens om duktiga studenter.  

Däremot ställer sig Mittuniversitetet inte bakom utredningens förslag att upp till 0,3% 

av takbeloppet skall kunna användas för nedsättning av studieavgifter för 

avgiftsskyldiga studenter inom strategiskt viktiga samarbeten. Mittuniversitetet anser 

att det är principiellt problematiskt att på detta vis använda anslagsmedel för något 

de inte ursprungligen var avsedda för.  

Internationella studenters rättsliga ställning och möjlighet till inflytande 

Mittuniversitetet välkomnar utredningens föreslagna definition av ”bedriva studier”, 

det vill säga att en person ska vara registrerad för att anses bedriva studier, men 

efterfrågar förtydligande gällande de föreslagna förordningsändringarna. Hur länge 

kan en person anses vara registrerad på en utbildning? Gäller en registrering till dess 

att formellt avbrott görs eller sker genom exempelvis godkänt resultat eller att 

examensbevis utfärdas? Registrering vid forskarutbildning idag skiljer sig betydligt 

från registrering av studenter på grundutbildningsnivå anser Mittuniversitetet att 

man bör titta närmre på hur de föreslagna förordningsändringarna kan komma att 

påverka doktorander.  
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Resurser 

I betänkandet framgår att finansieringen av utredningens förslag skall göras genom 

en omfördelning från universitet- och högskolors anslagsmedel. Då en ökad 

attraktionskraft för kunskapsnationen Sverige gynnar samhället i stort, inte bara 

universitet och högskolor, och är avgörande för Sveriges internationella ställning som 

kunskapsekonomi anser Mittuniversitet staten istället bör tillsätta nya resurser för 

genomförandet av förslagen. 

 

Föredragande och beslut 

Beslut i detta ärende har fattats av rektor Anders Fällström efter föredragning av 

Internationella handläggaren Emma McKeogh. Närvarande vid den slutliga 

behandlingen av ärendet har prorektor Håkan Wiklund, förvaltningschef Lotten 

Glans, samordnare Anna Haeggström och studentrepresentanter Linus Theorell och 

Tobias Schelin varit.  

 

 

 

Anders Fällström  

Rektor 


